C A P I T U L O X X I

POR UN SÍMIL TOMADO DEL ALMA VEMOS CÓMO DIOS INMOVIBLE MUEVE A LAS CREATURAS

40. Cualquiera que intente conocer de qué modo Dios, que es verdaderamente eterno, inmortal e inmutable, y que no se mueve en el tiempo ni en el espacio, mueva con movimiento temporal y local a su creatura, creo que no lo podrá conseguir, a no ser que antes haya entendido cómo el alma, es decir, el espíritu creado, que no se mueve en el espacio sino solamente en el tiempo, mueva al cuerpo en el tiempo y en el espacio; porque, si aún no puede entender lo que en sí mismo se obra, ¿cuánto menos entenderá lo que está encima de él?

41. Efectivamente, el alma está inclinada por la costumbre de los sentidos corporales a creer que ella misma es movida con el cuerpo en el espacio, cuando ella mueve al cuerpo en el espacio. La cual si pudiera examinar con el mayor cuidado de qué modo están ordenados uno por uno los centros, por llamarlos así, cardinales de los miembros de su cuerpo en quienes estriban y de quienes parten los movi-

quae loco fixa sunt, non moveri. Non enim movetur solus digitus, nisi manus fixa sit, a cuius articulo velut cubiti, sic cubitus ab articulo humeri, humerus ab scapula cum movetur, stantibus utique cardinibus quibus motio nitatur, it per loci spatium quod movetur. Sic plantae in talo est articulus, quo stante moveatur; sic cruris in genu et totius pedis in coxa: et nullius membri motus omnino est, quem voluntas movet, nisi ab aliquo articuli cardine, quem nutus eiusdem voluntatis primitus figit, ut ab eo quod loci spatio non movetur, agi valeat quod movetur. Denique nec in ambulando pes levatur, nisi alius fixus totum corpus ferat, donec ille qui motus est a loco unde fertur, ad locum quo fertur, immoto articulo sui cardinis innitatur.

42. Porro, si in corpore nullum membrum per locum voluntas movet, nisi ab eo membri articulo quem non movet, cum et illa pars corporis quae movetur, et illa qua fixa fit ut moveatur, corporeas habeant quantitates suas, quibus occupent spatia locorum suorum; quanto magis ipse animae nutus, cui membra deserviunt, ut quod placuerit figatur, unde id quod movendum est innitatur; cum anima non sit natura corporea, nec locali spatio corpus impleat, sicut aqua utrem sive spongiam; sed miris modis ipso incorporeo nutu commixta sit vivificando corpori, quo et imperat corpori, quadam intentione non mole: quanto magis, inquam, nutus ipse voluntatis eius non per locum movetur, ut corpus per locum moveat, quando totum per partes movet, nec aliquas loco movet nisi per illas quas loco non movet?